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文学部　日本文学科
１．日本文学科の概要
　	　日本文学科は、日本のさまざまな文学作品および周辺領域を研究する学科です。日本文学コー
スと書道コースがありますが、コースが分かれるのは２回生次からです。

（１）日本文学コースの概要
　 　	　日本文学コースでは、古典から近現代にいたる広い範囲の文学およびマンガなどの現代

文化（2019年度入学生から）を体系的に学ぶことができます。
　 　	【古典文学】
　 　	　古典文学とは、奈良時代から江戸時代までの間に成立した文学を指します。文学史の区

分ではこれは上代文学（奈良時代）・中古文学（平安時代）・中世文学（鎌倉～室町時代）・
近世文学（江戸時代）の４つに分けます。主要な作品には次のようなものがあります。

　 　	　上代文学：古事記、日本書紀、万葉集
　 　	　中古文学：	竹取物語、伊勢物語、古今和歌集、土佐日記、枕草子、源氏物語、更級日記、

栄花物語、大鏡、今昔物語集
　 　	　中世文学：	新古今和歌集、方丈記、発心集、宇治拾遺物語、平家物語、徒然草、太平記、能・

狂言、御伽草子の諸作品（酒吞童子など）
　 　	　近世文学：	好色一代男、日本永代蔵、奥の細道、曽根崎心中、雨月物語、東海道中膝栗毛、

南総里見八犬伝
　 　	　古典文学の研究は、本文を丁寧に読解することから始まりますが、このように一口に「古

典」といっても、実際には千年以上の幅があり、政治・社会、文化、言葉も大きく変化し
ています。また、全時代を通じて、中国文学や仏教が大きな影響を与えています。本文の
読解を中心としつつ、多角的な視点からアプローチしていきます。

　 　	【近現代文学】
　 　	　近現代文学の範囲は、日本の近代化が始まった明治時代から大正・昭和・平成、そして

令和の現在に至るまでの文学です。近代文学が本格的に成立するのは、言文一致運動によ
る口語文体の模索を経た明治中期で、それ以降、文学史的によく知られる作家たちが活躍
します。昭和に入ると都市化や社会の変化によって純文学と大衆文学の境界が揺らぎ、
1970年頃（昭和40年代中盤）から現代文学の時代へと突入します。新世代の作家がデビュー
し、文学のあり方が大きく変化するとともに、ミステリやSF・ライトノベルが多くの読者
を獲得するというようにジャンルも多様化しています。

　 　	　近現代文学の学びの基本は作品の精読ですが、時代背景や受容の問題、メディアとの関
係なども視野に入れて多角的に考察していくことが必要です。

　 　	【現代文化】
　 　	　「現代文化」という名称がついている科目は、マンガなどのメディア表現（本や画面上で

複製された形で受容される表現）や、さまざまな表現を生み出す現代の文化・社会のあり
方について幅広い視点から考える科目群です。必修科目の「現代文化概論」では、「現代文
化とは何か」といった疑問に始まり、具体的にはどんな「現代文化」があるのか、それぞ
れの文化について、社会との関連からどう考えるべきかを概観します。選択必修科目の「現
代文化講読」や「現代文化研究」では、より具体的な話題について、文献やデータを用い
ながら深く考察します。それらの科目で準備を整えた後に、「現代文化演習（A・B）」で、
研究上の問題を発見し、その問題の解明に取り組む方法を学びます。



’25 	 文学部　日本文学科　　71

日
本
文
学
科

（２）書道コースの概要
　 　	　書は東洋を代表する文化の一つであり、「文字を書く」ことの中に美を見出そうとする営

みです。その性格から、書は文学と相互に深い関わりをもって展開してきました。本コー
スでは、単に書道技術の習得のみを目指すのではなく、日本文学の基礎を修め、そのうえ
で書道実技を鍛錬し、書の歴史、理論を学びます。書の歴史を受け継ぎ、新たな文化として、
それを世に発信できる人材を育成することが目的です。

　 　	　書道コースは毎年度定員を定めています。書道実技をともなう入学試験で入学した者の
うち、書道コースを希望する者を優先し、残定員を選抜により決定します。これらの手続
きは１回生次に実施し、実施方法はポータルサイトで連絡します。

２．履修上の留意事項
（１）卒業に必要な単位数
　 　	　日本文学科を卒業するためには、下の卒業所要単位基準表の単位を修得する必要があり

ます。
卒業所用単位基準表

１回生
（2025年度入学生）

２～８回生
（2018～2024年度入学生）

基礎教育科目
必修科目区分 10単位 10単位

選択科目区分 38単位 38単位

日本文学コース
必修科目 52単位 48単位

選択科目 24単位 28単位

書道コース
必修科目 58単位 58単位

選択科目 18単位 18単位

（２）一年間にとれる単位数の上限
　 　	　一年間にとれる単位数の上限は48単位です。ただし、大学の授業は一時間90分、４時間

は高校までの８時間弱に相当します。健康面や学力に自信のない人は詰め込みすぎないよ
うにしてください。

（３）資格に関する科目
　 　	　資格に関する科目（教職課程の科目など）は、卒業に必要な124単位の中には含まれない

ので注意してください。
（４）全学共通の科目（基礎教育科目）について
　 　	　全学共通の科目（基礎教育科目）の選択科目は４年間で38単位修得する必要があります。

計画的に取っていきましょう。その際、日本文学や書道を学ぶ上で不可欠な、日本史の科
目や仏教の科目も積極的に取ってほしいと思います（他学科の科目は学修ガイドブック34
～36ページの中から選ぶ。これを総合科目という）。また、キャリアに関する科目、パソコ
ンのスキルを身に着ける科目（情報処理科目）や体育科目、外国語科目もあります。自分
の興味関心や将来を考えて取っていきましょう。

（５）余剰単位の振り替えについて
　 　	　必修科目の中には余剰単位を選択科目の単位に振り替えることができる科目があります。

現在、選択科目は少ないので、２回生以降、積極的に取って振り替えてください（余剰単
位は自動的に振り替えられる）。

（６）国語の教員免許について（希望者）
　 　	　国語の教員免許取得を考えている人は中学・高校両方取ることを勧めます。中高一貫校

が増え、両方できる人が求められています。
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（７）書道の教員免許について（希望者）
　 　	　書道科の教員免許を取る人は、中高の国語の免許も取りましょう。書道科教諭の募集は

少なくなっています。
３．日本文学科の４年間
　	　日本文学科での４年間は、学業のほかにも、大学卒業後の進路に向けた諸活動（主に就職活動）、
部活動・サークル活動など、多岐にわたります。いま、自分は何をすべきかを理解し、目標を
持って生活することが大切です。

　	　学業における４年間の大まかな流れは以下の通りです。
　 　	　１回生：	「日本文学基礎演習」や「日本文学概論」など、どの分野にも共通する基礎的な

知識・技術を身に着ける授業を履修します。
　 　	　２回生：	「講読」や「研究」など、各分野を発展的に学ぶ授業を履修します。ここで、３

回生からのゼミではどのようなことを研究するか、その分野（方向性）を定め
ます。

　 　	　３回生：	ゼミ（演習A）を履修し、その分野での学びをさらに深めるとともに、４回生
時の卒業論文のテーマを模索します。

　 　	　４回生：	ゼミの２年目（演習B）にあたり、これまで４年間の学びの集大成として、卒業
論文を執筆します。

４．書道コースの卒業論文・卒業制作および卒業制作展について（取扱・経費）
　	　書道コースは卒業論文および卒業制作のいずれかを選択することになります（ただし、卒業
制作を選択した場合、制作ノートの提出が義務づけられます）。選択などについては、コース
の指示に従ってください。
　	　また、書道コースでは、卒業制作展を実施します。本コースの諸君は、上述の卒業論文を選
択した学生も含めて全員卒業制作展に出展することになりますので、これに係る費用として２
～４回生で毎年度10,000円を積み立てます。指定期間内に当該年度分を納入してください。卒
業制作を選択しない場合も、卒業制作展に出展することになりますので、この費用は納入して
ください。

１回生 ２回生 ３回生 ４回生

日本文学基礎演習

日本文学概論など

中古文学講読など

現代文化研究など

演習A（ゼミ） 演習B（ゼミ）

卒論/卒業制作

介護等体験 教育実習

教員採用試験

将来を考える 自己分析

業界研究 選考→内定

４年間の流れ

学
業

資
格

就
活

インターンシップ

企業説明会

基礎 発展 深化 達成
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日本文学科（日本文学コース）開講科目表　必修　52単位　選択　24単位　〔１回生（2025年度以降入学生以降）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
52
単
位
）

必
修
科
目（
24
単
位
）

日本文学基礎演習Ⅰ １ 前期 １ L1043 高橋　啓太 261511501
4科目4単位必修　
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

日本文学基礎演習Ⅱ １ 後期 １ L1045 秦　美香子 261511601
日本文学基礎演習Ⅲ １ 前期 １ L1047 竹永　知弘 261511701
日本文学基礎演習Ⅳ １ 後期 １ L1049 神田　邦彦 261511801
日本文学概論（古典） ２ 前期 １～ L1010 神田　邦彦 261511301
日本文学概論（近現代） ２ 後期 １～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261511401
日本語学概論 ２ 後期 １～ L1056 余田　弘実 261512801
現代文化概論 ２ 前期 １～ L1055 水出　幸輝 261512701
日本語史Ⅰ ２ 前期 １～ L1014 内田　智子 261110901
日本語史Ⅱ ２ 後期 １～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ ２ 前期 １～ L1051 岩間　智昭 261117301
日本文学史（古典）Ⅱ ２ 後期 １～ L1052 岩間　智昭 261117401
日本文学史（近現代）Ⅰ ２ 前期 １～ L1053 古閑　裕規 261117501
日本文学史（近現代）Ⅱ ２ 後期 １～ L1054 古閑　裕規 261117601

選
択
必
修
科
目（
16
単
位
）

中古文学講読Ⅰ １ 前期 ２～ L2002 ２回生次開講 261510401

4科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

中古文学講読Ⅱ １ 後期 ２～ L2003 ２回生次開講 261510501
中世文学講読Ⅰ １ 前期 ２～ L2004 ２回生次開講 261510601
中世文学講読Ⅱ １ 後期 ２～ L2005 ２回生次開講 261510701
近代文学講読Ⅰ １ 前期 ２～ L2008 ２回生次開講 261511901
近代文学講読Ⅱ １ 後期 ２～ L2009 ２回生次開講 261512001
現代文学講読Ⅰ １ 前期 ２～ L2052 ２回生次開講 261512301
現代文学講読Ⅱ １ 後期 ２～ L2053 ２回生次開講 261512401
現代文化講読Ⅰ １ 前期 ２～ L2044 ２回生次開講 261509001
現代文化講読Ⅱ １ 後期 ２～ L2045 ２回生次開講 261509101
上代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2014 ２回生次開講 261112701

6科目12単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

上代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3001 ２回生次開講 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2015 ２回生次開講 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3002 ２回生次開講 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2016 ２回生次開講 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3003 ２回生次開講 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2017 ２回生次開講 261113301
近世文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3004 ２回生次開講 261113401
近代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2050 ２回生次開講 261512101
近代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L2051 ２回生次開講 261512201
現代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2054 ２回生次開講 261512501
現代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L2055 ２回生次開講 261512601
現代文化研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2046 ２回生次開講 261509201
現代文化研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L2047 ２回生次開講 261509301

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 ３ L3028 ３回生次開講 261114901

2科目2単位必修
日本文学基礎演習を2科目2単位履修済の者のみ履修可

日本文学演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 ３ L3029 ３回生次開講 261115001
日本文学演習ＡⅡ－Ⅰ １ 前期 ３ L3008 ３回生次開講 261115101
日本文学演習ＡⅡ－Ⅱ １ 後期 ３ L3009 ３回生次開講 261115201
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ １ 前期 ３ L3010 ３回生次開講 261115301
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ １ 後期 ３ L3011 ３回生次開講 261115401
日本文学演習AⅣ－Ⅰ １ 前期 ３ L3012 ３回生次開講 261115501
日本文学演習AⅣ－Ⅱ １ 後期 ３ L3013 ３回生次開講 261115601
現代文化演習ＡⅠ １ 前期 ３ L3026 ３回生次開講 261509401
現代文化演習ＡⅡ １ 後期 ３ L3027 ３回生次開講 261509501

A
D
D
B
D
D
C

A
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
C
A
D
D
D
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
C
A
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
C

（次頁へつづく）
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区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
52
単
位
）

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 ４ L4001 ４回生次開講 261115901

2科目2単位必修

日本文学演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 ４ L4002 ４回生次開講 261116001
日本文学演習ＢⅡ－Ⅰ １ 前期 ４ L4003 ４回生次開講 261116101
日本文学演習ＢⅡ－Ⅱ １ 後期 ４ L4004 ４回生次開講 261116201
日本文学演習ＢⅢ－Ⅰ １ 前期 ４ L4005 ４回生次開講 261116301
日本文学演習ＢⅢ－Ⅱ １ 後期 ４ L4006 ４回生次開講 261116401
日本文学演習BⅣ－Ⅰ １ 前期 ４ L4007 ４回生次開講 261116501
日本文学演習BⅣ－Ⅱ １ 後期 ４ L4008 ４回生次開講 261116601
現代文化演習ＢⅠ １ 前期 ４ L4020 ４回生次開講 261509601
現代文化演習ＢⅡ １ 後期 ４ L4021 ４回生次開講 261509701

卒
業
論
文（
８
単
位
）

卒業論文 ８ 通年 ４ L4011 ４回生次開講 261900201 卒業年次に履修

選
択
科
目

（
24
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 １～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 １～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 ２～ L1025 ２回生次開講 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 ２～ L2032 ２回生次開講 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 １～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 １～ L2033 小山　　瞳 261505201
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 １～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 １～ L2024 （休講） 261504101
写本講読 ２ 後期 ３～ L1042 ３回生次開講 261509801
言語学概論Ⅰ ２ 前期 １～ L1001 大田垣　仁 121004401
言語学概論Ⅱ ２ 後期 １～ L2001 大田垣　仁 121004501
古典文法基礎 ２ 前期 １～ L1021 岩間　智昭 261502801
日本の古典芸能Ⅰ ２ 前期 ３～ L3034 ３回生次開講 261512901
日本の古典芸能Ⅱ ２ 後期 ３～ L3035 ３回生次開講 261513001
明治・大正文学の展開Ⅰ ２ 前期 ３～ L3036 ３回生次開講 261513101
明治・大正文学の展開Ⅱ ２ 後期 ３～ L3037 ３回生次開講 261513201
探偵小説入門 ２ 前期 ３～ L3038 ３回生次開講 261513201
探偵小説の展開 ２ 後期 ３～ L3039 ３回生次開講 261513401
日本書道史Ⅰ ２ 前期 １～ L1030 （休講） 263102101

隔年開講　　　
日本書道史Ⅱ ２ 後期 １～ L1031 （休講） 263102101
中国書道史Ⅰ ２ 前期 １～ L1038 下野　健児 263101901
中国書道史Ⅱ ２ 後期 １～ L1039 下野　健児 263102001
書道美学Ⅰ ２ 前期 １～ L1037 根來　孝明 263504301
書道美学Ⅱ ２ 後期 １～ L2041 根來　孝明 263504401
書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 １～ L1034 竹内　健治 263107501

予備登録
各Ａ・Ｂはセット受講のこと

書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 １～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 １～ L1035 筈井　　淳 263107901
書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 １～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 １～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 １～ L2039 日比野　実 263108401
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 １～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 １～ L1033 武智　克彦 263107401

（前頁よりつづく）
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’25 	 文学部　日本文学科　　75

日
本
文
学
科

日本文学科（日本文学コース）開講科目表　必修　48単位　選択　28単位　〔２回生（2024年度入学生以降）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
48
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

基礎講読Ⅰ１ １ 前期 1 L1002 高橋　啓太 261509901 4科目4単位必修　クラス指定
同じ末尾数字のⅠ～Ⅳを4科目履修
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

基礎講読Ⅱ１ １ 後期 1 L1004 秦　美香子 261510101
基礎講読Ⅲ１ １ 前期 1 L1006 竹永　知弘 261510201
基礎講読Ⅳ１ １ 後期 1 L1008 神田　邦彦 261510301
日本文学概論（古典） ２ 前期 1～ L1010 神田　邦彦 261511301

必修
日本文学概論（近現代） ２ 後期 1～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261511401
日本語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1012 余田　弘実 261110701 2科目4単位選択必修

ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論と日本語学概論Ⅰ・Ⅱの履修が必要。
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1013 余田　弘実 261110801
現代文化概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1040 水出　幸輝 261508801
現代文化概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1041 水出　幸輝 261508901
日本語史Ⅰ ２ 前期 1～ L1014 内田　智子 261110901

4科目8単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ ２ 後期 1～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1016 岩間　智昭 261111101
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1017 岩間　智昭 261111201
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1018 古閑　裕規 261111301
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1019 古閑　裕規 261111401

講
読（
４
単
位
）

中古文学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2002 神原　勇介 261510401

4科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

中古文学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2003 神原　勇介 261510501
中世文学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2004 神田　邦彦 261510601
中世文学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2005 神田　邦彦 261510701
近世文学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2006 （休講） 261510801
近世文学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2007 （休講） 261510901
近現代文学講読Ⅰ１ １ 前期 2～ L2008 高橋　啓太 261511101
近現代文学講読Ⅰ２ １ 前期 2～ L2056 竹永　知弘 261511102
近現代文学講読Ⅱ１ １ 後期 2～ L2009 高橋　啓太 261511201
近現代文学講読Ⅱ２ １ 後期 2～ L2057 竹永　知弘 261511202
日本語学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2012 余田　弘実 261112501
日本語学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2013 余田　弘実 261112601
現代文化講読Ⅰ １ 前期 2～ L2044 秦　美香子 261509001
現代文化講読Ⅱ １ 後期 2～ L2045 秦　美香子 261509101

特
殊
講
義（
12
単
位
）

上代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2014 小田　芳寿 261112701

6科目12単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

上代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3001 小田　芳寿 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2015 （休講） 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3002 （休講） 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2016 神田　邦彦 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3003 神田　邦彦 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2017 久岡　明穂 261113301
近世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3004 久岡　明穂 261113401
日本語学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2018 大田垣　仁 261113501
日本語学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3005 大田垣　仁 261113601
近現代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2020 高橋　啓太 261114101
近現代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3007 高橋　啓太 261114201
現代文化研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2046 田村　　豪 261509201
現代文化研究Ⅱ ２ 後期 2～ L2047 田村　　豪 261509301
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（次頁へつづく）



� ’2576　　文学部　日本文学科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
48
単
位
）

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 3 L3028 ３回生次開講 261114901

2科目2単位必修
基礎講読を2科目2単位履修済の者のみ履修可

日本文学演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 3 L3029 ３回生次開講 261115001
日本文学演習ＡⅡ－Ⅰ １ 前期 3 L3008 ３回生次開講 261115101
日本文学演習ＡⅡ－Ⅱ １ 後期 3 L3009 ３回生次開講 261115201
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ１ １ 前期 3 L3010 ３回生次開講 261115301
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ２ １ 前期 3～ L3040 ３回生次開講 261115302
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ１ １ 後期 3 L3011 ３回生次開講 261115401
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ２ １ 後期 3～ L3041 ３回生次開講 261115402
日本語学演習ＡⅠ １ 前期 3 L3014 ３回生次開講 261115701
日本語学演習ＡⅡ １ 後期 3 L3015 ３回生次開講 261115801
現代文化演習ＡⅠ １ 前期 3 L3026 ３回生次開講 261509401
現代文化演習ＡⅡ １ 後期 3 L3027 ３回生次開講 261509501

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 4 L4001 ４回生次開講 261115901

2科目2単位必修

日本文学演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 4 L4002 ４回生次開講 261116001
日本文学演習ＢⅡ－Ⅰ １ 前期 4 L4003 ４回生次開講 261116101
日本文学演習ＢⅡ－Ⅱ １ 後期 4 L4004 ４回生次開講 261116201
日本文学演習ＢⅢ－Ⅰ １ 前期 4 L4005 ４回生次開講 261116301
日本文学演習ＢⅢ－Ⅱ １ 後期 4 L4006 ４回生次開講 261116401
日本語学演習ＢⅠ １ 前期 4 L4009 ４回生次開講 261116701
日本語学演習ＢⅡ １ 後期 4 L4010 ４回生次開講 261116801
現代文化演習ＢⅠ １ 前期 4 L4020 ４回生次開講 261509601
現代文化演習ＢⅡ １ 後期 4 L4021 ４回生次開講 261509701

卒
業
論
文（
８
単
位
）

卒業論文 ８ 通年 4 L4011 ４回生次開講 261900201 卒業年次に履修

選
択
科
目

（
28
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 1～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 1～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 1～ L1025 鈴木　基伸 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 1～ L2032 鈴木　基伸 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 1～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 1～ L2033 小山　　瞳 261505201
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 1～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 1～ L2024 （休講） 261504101
写本講読 ２ 後期 1～ L1042 奥田茉莉子 261509801 2023年度以降入学生対象科目
言語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1001 大田垣　仁 121004401
言語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L2001 大田垣　仁 121004501
古典文法基礎 ２ 前期 1～ L1021 岩間　智昭 261502801
日本文学情報処理Ⅰ ２ 前期 2～ L2025 （休講） 261504201

予備登録
日本文学情報処理Ⅱ ２ 後期 2～ L2026 （休講） 261504301
書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 1～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 1～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 1～ L1035 筈井　　淳 263107901
書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 1～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 1～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 1～ L2039 日比野　実 263108401 予備登録

各Ａ・Ｂはセット受講のこと書道実習（四）ⅠＡ １ 前期 3～ L3016 ３回生次開講 263108701
書道実習（四）ⅠＢ １ 後期 3～ L3017 ３回生次開講 263108801
書道実習（五）ⅠＡ １ 前期 3～ L3018 ３回生次開講 263109101
書道実習（五）ⅠＢ １ 後期 3～ L3019 ３回生次開講 263109201
書道実習（六）ⅠＡ １ 前期 2～ L2040 日比野　実 263111101 書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可
書道実習（六）ⅠＢ １ 後期 2～ L3025 日比野　実 263111201
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 1～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 1～ L1033 武智　克彦 263107401

（前頁よりつづく）
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’25 	 文学部　日本文学科　　77

日
本
文
学
科

日本文学科（日本文学コース）開講科目表　必修　48単位　選択　28単位　〔３〜４回生（2022〜2023年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
48
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

基礎講読Ⅰ－Ⅰ１ １ 前期 1 L1002 高橋　啓太 261110101 4科目4単位必修　クラス指定
同じ末尾数字のⅠ・Ⅱを4科目履修
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

基礎講読Ⅰ－Ⅱ１ １ 後期 1 L1004 秦　美香子 261110201
基礎講読Ⅱ－Ⅰ１ １ 前期 1 L1006 竹永　知弘 261110301
基礎講読Ⅱ－Ⅱ１ １ 後期 1 L1008 神田　邦彦 261110401
日本文学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1010 神田　邦彦 261110501

必修
日本文学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261110601
日本語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1012 余田　弘実 261110701 2科目4単位選択必修

ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論Ⅰ・Ⅱと日本語学概論Ⅰ・Ⅱの履修が必要。
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1013 余田　弘実 261110801
現代文化概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1040 水出　幸輝 261508801
現代文化概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1041 水出　幸輝 261508901
日本語史Ⅰ ２ 前期 1～ L1014 内田　智子 261110901

4科目8単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ ２ 後期 1～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1016 岩間　智昭 261111101
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1017 岩間　智昭 261111201
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1018 古閑　裕規 261111301
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1019 古閑　裕規 261111401

講
読（
４
単
位
）

日本文学講読Ⅰ－Ⅰ １ 前期 2～ L2002 神原　勇介 261111501

4科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本文学講読Ⅰ－Ⅱ １ 後期 2～ L2003 神原　勇介 261111601
日本文学講読Ⅱ－Ⅰ １ 前期 2～ L2004 神田　邦彦 261111701
日本文学講読Ⅱ－Ⅱ １ 後期 2～ L2005 神田　邦彦 261111801
日本文学講読Ⅲ－Ⅰ １ 前期 2～ L2006 （休講） 261111901
日本文学講読Ⅲ－Ⅱ １ 後期 2～ L2007 （休講） 261112001
日本文学講読Ⅳ－Ⅰ１ １ 前期 2～ L2008 高橋　啓太 261112101
日本文学講読Ⅳ－Ⅰ２ １ 前期 2～ L2060 竹永　知弘 261112102
日本文学講読Ⅳ－Ⅱ１ １ 後期 2～ L2009 高橋　啓太 261112201
日本文学講読Ⅳ－Ⅱ２ １ 後期 2～ L2061 竹永　知弘 261112202
日本語学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2012 余田　弘実 261112501
日本語学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2013 余田　弘実 261112601
現代文化講読Ⅰ １ 前期 2～ L2044 秦　美香子 261509001
現代文化講読Ⅱ １ 後期 2～ L2045 秦　美香子 261509101

特
殊
講
義（
12
単
位
）

上代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2014 小田　芳寿 261112701

6科目12単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

上代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3001 小田　芳寿 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2015 （休講） 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3002 （休講） 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2016 神田　邦彦 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3003 神田　邦彦 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2017 久岡　明穂 261113301
近世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3004 久岡　明穂 261113401
日本語学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2018 大田垣　仁 261113501
日本語学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3005 大田垣　仁 261113601
近現代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2020 高橋　啓太 261114101
近現代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3007 高橋　啓太 261114201
現代文化研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2046 田村　　豪 261509201
現代文化研究Ⅱ ２ 後期 2～ L2047 田村　　豪 261509301
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� ’2578　　文学部　日本文学科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
48
単
位
）

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 3 L3028 山本　淳子 261114901

2科目2単位必修
基礎講読を2科目2単位履修済の者のみ履修可

日本文学演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 3 L3029 山本　淳子 261115001
日本文学演習ＡⅡ－Ⅰ １ 前期 3 L3008 神田　邦彦 261115101
日本文学演習ＡⅡ－Ⅱ １ 後期 3 L3009 神田　邦彦 261115201
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ１ １ 前期 3 L3010 高橋　啓太 261115301
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ２ １ 前期 3 L3040 竹永　知弘 261115302
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ１ １ 後期 3 L3011 高橋　啓太 261115401
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ２ １ 後期 3 L3041 竹永　知弘 261115402
日本語学演習ＡⅠ １ 前期 3 L3014 住田　哲郎 261115701
日本語学演習ＡⅡ １ 後期 3 L3015 住田　哲郎 261115801
現代文化演習ＡⅠ １ 前期 3 L3026 秦　美香子 261509401
現代文化演習ＡⅡ １ 後期 3 L3027 秦　美香子 261509501

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 4 L4001 （休講） 261115901

2科目2単位必修

日本文学演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 4 L4002 （休講） 261116001
日本文学演習ＢⅡ－Ⅰ １ 前期 4 L4003 神田　邦彦 261116101
日本文学演習ＢⅡ－Ⅱ １ 後期 4 L4004 神田　邦彦 261116201
日本文学演習ＢⅢ－Ⅰ １ 前期 4 L4005 高橋　啓太 261116301
日本文学演習ＢⅢ－Ⅱ １ 後期 4 L4006 高橋　啓太 261116401
日本語学演習ＢⅠ １ 前期 4 L4009 住田　哲郎 261116701
日本語学演習ＢⅡ １ 後期 4 L4010 住田　哲郎 261116801
現代文化演習ＢⅠ １ 前期 4 L4020 秦　美香子 261509601
現代文化演習ＢⅡ １ 後期 4 L4021 秦　美香子 261509701

卒
業
論
文（
８
単
位
）

卒業論文 ８ 通年 4 L4011 神田　邦彦 261900201 卒業年次に履修
高橋　啓太
住田　哲郎
秦　美香子

選
択
科
目

（
28
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 1～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 1～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 1～ L1025 鈴木　基伸 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 1～ L2032 鈴木　基伸 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 1～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 1～ L2033 小山　　瞳 261505201
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 1～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 1～ L2024 （休講） 261504101
写本講読Ⅰ ２ 前期 1～ L1023 （休講） 261503701

2022年度入学生対象科目
写本講読Ⅱ ２ 後期 1～ L2023 奥田茉莉子 261503801
写本講読 ２ 後期 1～ L1042 奥田茉莉子 261509801 2023年度入学生対象科目
言語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1001 大田垣　仁 121004401
言語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L2001 大田垣　仁 121004501
古典文法基礎 ２ 前期 1～ L1021 岩間　智昭 261502801
日本文学情報処理Ⅰ ２ 前期 2～ L2025 （休講） 261504201

予備登録
日本文学情報処理Ⅱ ２ 後期 2～ L2026 （休講） 261504301
書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 1～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 1～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 1～ L1035 筈井　　淳 263107901
書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 1～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 1～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 1～ L2039 日比野　実 263108401

予備登録
各Ａ・Ｂはセット受講のこと書道実習（四）ⅠＡ １ 前期 3～ L3016 植森　克昌 263108701

書道実習（四）ⅠＢ １ 後期 3～ L3017 植森　克昌 263108801
書道実習（五）ⅠＡ １ 前期 3～ L3018 豊田　宗児 263109101
書道実習（五）ⅠＢ １ 後期 3～ L3019 豊田　宗児 263109201
書道実習（六）ⅠＡ １ 前期 2～ L2040 日比野　実 263111101 書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可
書道実習（六）ⅠＢ １ 後期 2～ L3025 日比野　実 263111201
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 1～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 1～ L1033 武智　克彦 263107401

（前頁よりつづく）

A
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
C

A
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
C

A
B
C

A
B
C
A
D
D
D
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
C



’25 	 文学部　日本文学科　　79

日
本
文
学
科

日本文学科（日本文学コース）開講科目表　必修　48単位　選択　28単位　〔５〜７回生（2019〜2021年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目（
48
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

基礎講読Ⅰ－Ⅰ１ １ 前期 1 L1002 高橋　啓太 261110101
4科目4単位必修　
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

基礎講読Ⅰ－Ⅱ１ １ 後期 1 L1004 秦　美香子 261110201
基礎講読Ⅱ－Ⅰ１ １ 前期 1 L1006 竹永　知弘 261110301
基礎講読Ⅱ－Ⅱ１ １ 後期 1 L1008 神田　邦彦 261110401
日本文学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1010 神田　邦彦 261110501

必修
日本文学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261110601
日本語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1012 余田　弘実 261110701 2科目4単位選択必修

ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論Ⅰ・Ⅱと日本語学概論Ⅰ・Ⅱの履修が必要。
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1013 余田　弘実 261110801
現代文化概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1040 水出　幸輝 261508801
現代文化概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1041 水出　幸輝 261508901
日本語史Ⅰ ２ 前期 1～ L1014 内田　智子 261110901

4科目8単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ ２ 後期 1～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1016 岩間　智昭 261111101
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1017 岩間　智昭 261111201
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1018 古閑　裕規 261111301
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1019 古閑　裕規 261111401

講
読（
４
単
位
）

日本文学講読Ⅰ－Ⅰ １ 前期 2～ L2002 神原　勇介 261111501

4科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本文学講読Ⅰ－Ⅱ １ 後期 2～ L2003 神原　勇介 261111601
日本文学講読Ⅱ－Ⅰ １ 前期 2～ L2004 神田　邦彦 261111701
日本文学講読Ⅱ－Ⅱ １ 後期 2～ L2005 神田　邦彦 261111801
日本文学講読Ⅲ－Ⅰ １ 前期 2～ L2006 （休講） 261111901
日本文学講読Ⅲ－Ⅱ １ 後期 2～ L2007 （休講） 261112001
日本文学講読Ⅳ－Ⅰ１ １ 前期 2～ L2008 高橋　啓太 261112101
日本文学講読Ⅳ－Ⅰ２ １ 前期 2～ L2060 竹永　知弘 261112102
日本文学講読Ⅳ－Ⅱ１ １ 後期 2～ L2009 高橋　啓太 261112201
日本文学講読Ⅳ－Ⅱ２ １ 後期 2～ L2061 竹永　知弘 261112202
日本文学講読Ⅴ－Ⅰ １ 前期 2～ L2010 （休講） 261112301
日本文学講読Ⅴ－Ⅱ １ 後期 2～ L2011 （休講） 261112401
日本語学講読Ⅰ １ 前期 2～ L2012 余田　弘実 261112501
日本語学講読Ⅱ １ 後期 2～ L2013 余田　弘実 261112601
現代文化講読Ⅰ １ 前期 2～ L2044 秦　美香子 261509001
現代文化講読Ⅱ １ 後期 2～ L2045 秦　美香子 261509101

特
殊
講
義（
12
単
位
）

上代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2014 小田　芳寿 261112701

6科目12単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

上代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3001 小田　芳寿 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2015 （休講） 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3002 （休講） 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2016 神田　邦彦 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3003 神田　邦彦 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2017 久岡　明穂 261113301
近世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3004 久岡　明穂 261113401
日本語学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2018 大田垣　仁 261113501
日本語学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3005 大田垣　仁 261113601
仏教文学研究Ⅰ ２ 前期集中 2～ L2019 （休講） 261113701
仏教文学研究Ⅱ ２ 後期集中 2～ L3006 （休講） 261113801
近現代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2020 高橋　啓太 261114101
近現代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3007 高橋　啓太 261114201
現代文化研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2046 田村　　豪 261509201
現代文化研究Ⅱ ２ 後期 2～ L2047 田村　　豪 261509301
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� ’2580　　文学部　日本文学科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目（
48
単
位
）

演
習（
４
単
位
）

日本文学演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 3 L3028 山本　淳子 261114901

2科目2単位必修
基礎講読を2科目2単位履修済の者のみ履修可

日本文学演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 3 L3029 山本　淳子 261115001
日本文学演習ＡⅡ－Ⅰ １ 前期 3 L3008 神田　邦彦 261115101
日本文学演習ＡⅡ－Ⅱ １ 後期 3 L3009 神田　邦彦 261115201
日本文学演習ＡⅢ－Ⅰ１ １ 前期 3 L3010 高橋　啓太 261115301
日本文学演習ＡⅢ－Ⅱ１ １ 後期 3 L3011 高橋　啓太 261115401
日本文学演習ＡⅣ－Ⅰ １ 前期 3 L3012 （休講） 261115501
日本文学演習ＡⅣ－Ⅱ １ 後期 3 L3013 （休講） 261115601
日本語学演習ＡⅠ １ 前期 3 L3014 住田　哲郎 261115701
日本語学演習ＡⅡ １ 後期 3 L3015 住田　哲郎 261115801
現代文化演習AⅠ １ 前期 3 L3026 秦　美香子 261509401
現代文化演習AⅡ １ 後期 3 L3027 秦　美香子 261509501
日本文学演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 4 L4001 （休講） 261115901

2科目2単位必修

日本文学演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 4 L4002 （休講） 261116001
日本文学演習ＢⅡ－Ⅰ １ 前期 4 L4003 神田　邦彦 261116101
日本文学演習ＢⅡ－Ⅱ １ 後期 4 L4004 神田　邦彦 261116201
日本文学演習ＢⅢ－Ⅰ １ 前期 4 L4005 高橋　啓太 261116301
日本文学演習ＢⅢ－Ⅱ １ 後期 4 L4006 高橋　啓太 261116401
日本文学演習ＢⅣ－Ⅰ １ 前期 4 L4007 （休講） 261116501
日本文学演習ＢⅣ－Ⅱ １ 後期 4 L4008 （休講） 261116601
日本語学演習ＢⅠ １ 前期 4 L4009 住田　哲郎 261116701
日本語学演習ＢⅡ １ 後期 4 L4010 住田　哲郎 261116801
現代文化演習ＢⅠ １ 前期 4 L4020 秦　美香子 261509601
現代文化演習ＢⅡ １ 後期 4 L4021 秦　美香子 261509701

卒
業
論
文（
８
単
位
）

卒業論文 ８ 通年 4 L4011 神田　邦彦 261900201 卒業年次に履修
高橋　啓太
住田　哲郎
秦　美香子

選
択
科
目

（
28
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 1～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 1～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 1～ L1025 鈴木　基伸 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 1～ L2032 鈴木　基伸 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 1～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 1～ L2033 小山　　瞳 261505201
古典芸能論Ⅰ ２ 前期 1～ L1020 （休講） 261502601
古典芸能論Ⅱ ２ 後期 1～ L2021 （休講） 261502701
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 1～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 1～ L2024 （休講） 261504101
写本講読Ⅰ ２ 前期 1～ L1023 （休講） 261503701
写本講読Ⅱ ２ 後期 1～ L2023 奥田茉莉子 261503801
言語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1001 大田垣　仁 121004401
言語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L2001 大田垣　仁 121004501
古典文法基礎 ２ 前期 1～ L1021 岩間　智昭 261502801
日本文学情報処理Ⅰ ２ 前期 2～ L2025 （休講） 261504201

予備登録
日本文学情報処理Ⅱ ２ 後期 2～ L2026 （休講） 261504301
日本文学総合Ⅰ－Ⅰ ２ 前期 2～ L2027 （休講） 261504401

教職を取得するものは日本文学総合を履修すること
が望ましい

日本文学総合Ⅰ－Ⅱ ２ 後期 2～ L2028 （休講） 261504501
日本文学総合Ⅱ－Ⅰ ２ 前期 3～ L2029 （休講） 261504601
日本文学総合Ⅱ－Ⅱ ２ 後期 3～ L2030 （休講） 261504701

（前頁よりつづく）
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’25 	 文学部　日本文学科　　81

日
本
文
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

選
択
科
目

（
28
単
位
）

書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 1～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 1～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 1～ L1035 筈井　　淳 263107901
書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 1～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 1～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 1～ L2039 日比野　実 263108401

予備登録
各Ａ・Ｂはセット受講のこと書道実習（四）ⅠＡ １ 前期 3～ L3016 植森　克昌 263108701

書道実習（四）ⅠＢ １ 後期 3～ L3017 植森　克昌 263108801
書道実習（五）ⅠＡ １ 前期 3～ L3018 豊田　宗児 263109101
書道実習（五）ⅠＢ １ 後期 3～ L3019 豊田　宗児 263109201
書道実習（六）ⅠＡ １ 前期 2～ L2040 日比野　実 263111101 書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可
書道実習（六）ⅠＢ １ 後期 2～ L3025 日比野　実 263111201
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 1～ L1032 武智　克彦 263107301 　　
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 1～ L1033 武智　克彦 263107401

（前頁よりつづく）
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� ’2582　　文学部　日本文学科

日本文学科（書道コース）開講科目表　必修　58単位　選択　18単位　〔１回生（2025年度以降入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

日本文学基礎演習Ⅰ １ 前期 １ L1043 高橋　啓太 261511501
4科目4単位必修
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

日本文学基礎演習Ⅱ １ 後期 １ L1045 秦　美香子 261511601
日本文学基礎演習Ⅲ １ 前期 １ L1047 竹永　知弘 261511701
日本文学基礎演習Ⅳ １ 後期 １ L1049 神田　邦彦 261511801
書道概論Ⅰ ２ 前期 １～ L1028 下野　健児 263101701

必修
書道概論Ⅱ ２ 後期 １～ L1029 下野　健児 263101801
日本文学概論（古典） ２ 前期 １～ L1010 神田　邦彦 261511301 2科目4単位選択必修

余剰単位は選択科目として振り替えることができる
ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論と日本語学概論の履修が必要

日本文学概論（近現代） ２ 後期 １～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261511401
日本語学概論 ２ 後期 １～ L1056 余田　弘実 261512801
現代文化概論 ２ 前期 １～ L1055 水出　幸輝 261512701
日本語史Ⅰ ２ 前期 １～ L1014 内田　智子 261110901

2科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ ２ 後期 １～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ ２ 前期 １～ L1051 岩間　智昭 261117301
日本文学史（古典）Ⅱ ２ 後期 １～ L1052 岩間　智昭 261117401
日本文学史（近現代）Ⅰ ２ 前期 １～ L1053 古閑　裕規 261117501
日本文学史（近現代）Ⅱ ２ 後期 １～ L1054 古閑　裕規 261117601
日本書道史Ⅰ ２ 前期 １～ L1030 （休講） 263102101

2科目4単位選択必修　　隔年開講
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本書道史Ⅱ ２ 後期 １～ L1031 （休講） 263102201
中国書道史Ⅰ ２ 前期 １～ L1038 下野　健児 263101901
中国書道史Ⅱ ２ 後期 １～ L1039 下野　健児 263102001

特
殊
講
義（
８
単
位
）

上代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2014 ２回生次開講 261112701
上代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3001 ２回生次開講 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2015 ２回生次開講 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3002 ２回生次開講 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2016 ２回生次開講 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3003 ２回生次開講 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2017 ２回生次開講 261113301 4科目8単位選択必修

余剰単位は選択科目として振り替えることができる近世文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L3004 ２回生次開講 261113401
近代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2050 ２回生次開講 261512101
近代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L2051 ２回生次開講 261512201
現代文学研究Ⅰ ２ 前期 ２～ L2054 ２回生次開講 261512501
現代文学研究Ⅱ ２ 後期 ２～ L2055 ２回生次開講 261512601

講
読（
２
単
位
）

書論講読Ⅰ－Ⅰ １ 前期 ２～ L2035 ２回生次開講 263106701
必修

書論講読Ⅰ－Ⅱ １ 後期 ２～ L2036 ２回生次開講 263106801
演
習（
４
単
位
）

書道演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 ３ L3030 ３回生次開講 263109901 必修
日本文学基礎演習を2科目2単位履修済の者のみ履修可書道演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 ３ L3031 ３回生次開講 263110001

書道演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 ４ L3032 ４回生次開講 263110501
必修

書道演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 ４ L3033 ４回生次開講 263110601
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（次頁へつづく）



’25 	 文学部　日本文学科　　83

日
本
文
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

実
習（
16
単
位
）

書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 １～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 １～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 １～ L1035 筈井　　淳 263107901

予備登録
16科目16単位選択必修
各Ａ・Ｂはセット受講のこと
余剰単位は選択科目として振り替えることができる
書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可

書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 １～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 １～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 １～ L2039 日比野　実 263108401
書道実習（四）ⅠＡ １ 前期 ３～ L3016 ３回生次開講 263108701
書道実習（四）ⅠＢ １ 後期 ３～ L3017 ３回生次開講 263108801
書道実習（五）ⅠＡ １ 前期 ３～ L3018 ３回生次開講 263109101
書道実習（五）ⅠＢ １ 後期 ３～ L3019 ３回生次開講 263109201
書道実習（六）ⅠＡ １ 前期 ２～ L2040 ２回生次開講 263111101
書道実習（六）ⅠＢ １ 後期 ２～ L3025 ２回生次開講 263111201
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 １～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 １～ L1033 武智　克彦 263107401
書道制作ⅠＡ １ 前期 ３～ L3020 ３回生次開講 263109301
書道制作ⅠＢ １ 後期 ３～ L4013 ３回生次開講 263109401
書道制作ⅡＡ １ 前期 ３～ L3021 ３回生次開講 263109501
書道制作ⅡＢ １ 後期 ３～ L4014 ３回生次開講 263109601

卒
業
論
文
・
卒
業
制
作（
８
単
位
）

卒業制作 ８ 通年 ４ L4019 ４回生次開講 263900201

8単位選択必修（卒業年次に履修）

卒業論文 ８ 通年 ４ L4018 ４回生次開講 263900101

選
択
科
目

（
18
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 １～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 １～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 ２～ L1025 ２回生次開講 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 ２～ L2032 ２回生次開講 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 １～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 １～ L2033 小山　　瞳 261505201
書道美学Ⅰ ２ 前期 １～ L1037 根來　孝明 263504301
書道美学Ⅱ ２ 後期 １～ L2041 根來　孝明 263504401
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 １～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 １～ L2024 （休講） 261504101
写本講読 ２ 後期 ３～ L1042 ３回生次開講 261509801

（前頁よりつづく）
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� ’2584　　文学部　日本文学科

日本文学科（書道コース）開講科目表　必修　58単位　選択　18単位　〔２回生（2024年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

基礎講読Ⅰ１ １ 前期 1 L1002 高橋　啓太 261509901
4科目4単位必修　
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

基礎講読Ⅱ１ １ 後期 1 L1004 秦　美香子 261510101
基礎講読Ⅲ１ １ 前期 1 L1006 竹永　知弘 261510201
基礎講読Ⅳ１ １ 後期 1 L1008 神田　邦彦 261510301
書道概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1028 下野　健児 263101701

必修
書道概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1029 下野　健児 263101801
日本文学概論（古典） ２ 前期 1～ L1010 神田　邦彦 261511301 2科目4単位選択必修

余剰単位は選択科目として振り替えることができる
ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論と日本語学概論Ⅰ・Ⅱの履修が必要

日本文学概論（近現代） ２ 後期 1～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261511401
日本語学概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1012 余田　弘実 261110701
日本語学概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1013 余田　弘実 261110801
現代文化概論Ⅰ ２ 前期 1～ L1040 水出　幸輝 261508801
現代文化概論Ⅱ ２ 後期 1～ L1041 水出　幸輝 261508901
日本語史Ⅰ ２ 前期 1～ L1014 内田　智子 261110901

2科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ ２ 後期 1～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1016 岩間　智昭 261111101
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1017 岩間　智昭 261111201
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅰ ２ 前期 1～ L1018 古閑　裕規 261111301
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅱ ２ 後期 1～ L1019 古閑　裕規 261111401
日本書道史Ⅰ ２ 前期 1～ L1030 （休講） 263102101

2科目4単位選択必修　　隔年開講
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本書道史Ⅱ ２ 後期 1～ L1031 （休講） 263102201
中国書道史Ⅰ ２ 前期 1～ L1038 下野　健児 263101901
中国書道史Ⅱ ２ 後期 1～ L1039 下野　健児 263102001

講
読（
２
単
位
）

書論講読Ⅰ－Ⅰ １ 前期 2～ L2035 下野　健児 263106701
必修

書論講読Ⅰ－Ⅱ １ 後期 2～ L2036 下野　健児 263106801
演
習（
４
単
位
）

書道演習ＡⅠ－Ⅰ １ 前期 3 L3030 ３回生次開講 263109901 必修
基礎講読を2科目2単位履修済の者のみ履修可書道演習ＡⅠ－Ⅱ １ 後期 3 L3031 ３回生次開講 263110001

書道演習ＢⅠ－Ⅰ １ 前期 4 L3032 ４回生次開講 263110501
必修

書道演習ＢⅠ－Ⅱ １ 後期 4 L3033 ４回生次開講 263110601

特
殊
講
義（
８
単
位
）

上代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2014 小田　芳寿 261112701

4科目8単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

上代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3001 小田　芳寿 261112801
中古文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2015 （休講） 261112901
中古文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3002 （休講） 261113001
中世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2016 神田　邦彦 261113101
中世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3003 神田　邦彦 261113201
近世文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2017 久岡　明穂 261113301
近世文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3004 久岡　明穂 261113401
日本語学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2018 大田垣　仁 261113501
日本語学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3005 大田垣　仁 261113601
近現代文学研究Ⅰ ２ 前期 2～ L2020 高橋　啓太 261114101
近現代文学研究Ⅱ ２ 後期 2～ L3007 高橋　啓太 261114201
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’25 	 文学部　日本文学科　　85

日
本
文
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

実
習（
16
単
位
）

書道実習（一）ⅠＡ １ 前期 1～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ １ 後期 1～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ １ 前期 1～ L1035 筈井　　淳 263107901

予備登録
16科目16単位選択必修
各Ａ・Ｂはセット受講のこと
余剰単位は選択科目として振り替えることができる
書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可

書道実習（二）ⅠＢ １ 後期 1～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ １ 前期 1～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ １ 後期 1～ L2039 日比野　実 263108401
書道実習（四）ⅠＡ １ 前期 3～ L3016 ３回生次開講 263108701
書道実習（四）ⅠＢ １ 後期 3～ L3017 ３回生次開講 263108801
書道実習（五）ⅠＡ １ 前期 3～ L3018 ３回生次開講 263109101
書道実習（五）ⅠＢ １ 後期 3～ L3019 ３回生次開講 263109201
書道実習（六）ⅠＡ １ 前期 2～ L2040 日比野　実 263111101
書道実習（六）ⅠＢ １ 後期 2～ L3025 日比野　実 263111201
書道基礎実習ⅠＡ １ 前期集中 1～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ １ 後期集中 1～ L1033 武智　克彦 263107401
書道制作ⅠＡ １ 前期 3～ L3020 ３回生次開講 263109301
書道制作ⅠＢ １ 後期 3～ L4013 ３回生次開講 263109401
書道制作ⅡＡ １ 前期 3～ L3021 ３回生次開講 263109501
書道制作ⅡＢ １ 後期 3～ L4014 ３回生次開講 263109601

卒
業
論
文
・
卒
業
制
作（
８
単
位
）

卒業制作 ８ 通年 4 L4019 ４回生次開講 263900201

8単位選択必修（卒業年次に履修）

卒業論文 ８ 通年 4 L4018 ４回生次開講 263900101

選
択
科
目

（
18
単
位
）

中国文学史Ⅰ ２ 前期 1～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ ２ 後期 1～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ ２ 前期 1～ L1025 鈴木　基伸 261504901
日本語文法通説Ⅱ ２ 後期 1～ L2032 鈴木　基伸 261505001
漢文学Ⅰ ２ 前期 1～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ ２ 後期 1～ L2033 小山　　瞳 261505201
書道美学Ⅰ ２ 前期 1～ L1037 根來　孝明 263504301
書道美学Ⅱ ２ 後期 1～ L2041 根來　孝明 263504401
日本語表現論Ⅰ ２ 前期 1～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ ２ 後期 1～ L2024 （休講） 261504101
写本講読 ２ 後期 1～ L1042 奥田茉莉子 261509801

（前頁よりつづく）

A
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
C
A
D
D
B
D
D
C



� ’2586　　文学部　日本文学科

日本文学科（書道コース）開講科目表　必修　58単位　選択　18単位　〔３〜６回生（2020〜2023年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード

履修上の注意
（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと。

2022年度以降入学生はセット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

普
通
講
義（
20
単
位
）

基礎講読Ⅰ－Ⅰ１ 1 前期 1 L1002 高橋　啓太 261110101
4科目4単位必修　
2回生次までに本科目の2単位を修得しなければ
3回生次に演習Ａ履修不可

基礎講読Ⅰ－Ⅱ１ 1 後期 1 L1004 秦　美香子 261110201
基礎講読Ⅱ－Ⅰ１ 1 前期 1 L1006 竹永　知弘 261110301
基礎講読Ⅱ－Ⅱ１ 1 後期 1 L1008 神田　邦彦 261110401
書道概論Ⅰ 2 前期 1～ L1028 下野　健児 263101701

必修
書道概論Ⅱ 2 後期 1～ L1029 下野　健児 263101801
日本文学概論Ⅰ 2 前期 1～ L1010 神田　邦彦 261110501 2科目4単位選択必修

余剰単位は選択科目として振り替えることができる
ただし、中学・高校の国語教員免許取得のためには、
日本文学概論Ⅰ・Ⅱと日本語学概論Ⅰ・Ⅱの履修が必要

日本文学概論Ⅱ 2 後期 1～ L1011 竹永知弘・秦美香子 261110601
日本語学概論Ⅰ 2 前期 1～ L1012 余田　弘実 261110701
日本語学概論Ⅱ 2 後期 1～ L1013 余田　弘実 261110801
現代文化概論Ⅰ 2 前期 1～ L1040 水出　幸輝 261508801
現代文化概論Ⅱ 2 後期 1～ L1041 水出　幸輝 261508901
日本語史Ⅰ 2 前期 1～ L1014 内田　智子 261110901

2科目4単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本語史Ⅱ 2 後期 1～ L1015 内田　智子 261111001
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅰ 2 前期 1～ L1016 岩間　智昭 261111101
日本文学史（古典）Ⅰ－Ⅱ 2 後期 1～ L1017 岩間　智昭 261111201
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅰ 2 前期 1～ L1018 古閑　裕規 261111301
日本文学史（近現代）Ⅱ－Ⅱ 2 後期 1～ L1019 古閑　裕規 261111401
日本書道史Ⅰ 2 前期 1～ L1030 （休講） 263102101

2科目4単位選択必修　　隔年開講
余剰単位は選択科目として振り替えることができる

日本書道史Ⅱ 2 後期 1～ L1031 （休講） 263102201
中国書道史Ⅰ 2 前期 1～ L1038 下野　健児 263101901
中国書道史Ⅱ 2 後期 1～ L1039 下野　健児 263102001

講
読（
２
単
位
）

書論講読Ⅰ－Ⅰ 1 前期 2～ L2035 下野　健児 263106701 2科目2単位選択必修
余剰単位は選択科目として振り替えることができる書論講読Ⅰ－Ⅱ 1 後期 2～ L2036 下野　健児 263106801

書論講読Ⅱ－Ⅰ 1 前期 2～ L2042 （休講） 263106901
2021年度以前入学生対象科目

書論講読Ⅱ－Ⅱ 1 後期 2～ L2043 （休講） 263107001

演
習（
４
単
位
）

書道演習ＡⅠ－Ⅰ 1 前期 3 L3030 下野　健児 263109901
書道演習ＡⅠ－Ⅱ 1 後期 3 L3031 下野　健児 263110001

2科目2単位必修
基礎講読を2科目2単位履修済の者のみ履修可

書道演習ＡⅡ－Ⅰ 1 前期 3 L3023 （休講） 263110101
書道演習ＡⅡ－Ⅱ 1 後期 3 L3024 （休講） 263110201

2021年度以前入学生対象科目
書道演習ＡⅢ－Ⅰ 1 前期 3 L3034 （休講） 263110301
書道演習ＡⅢ－Ⅱ 1 後期 3 L3035 （休講） 263110401
書道演習ＢⅠ－Ⅰ 1 前期 4 L3032 下野　健児 263110501
書道演習ＢⅠ－Ⅱ 1 後期 4 L3033 下野　健児 263110601 2科目2単位必修
書道演習ＢⅡ－Ⅰ 1 前期 4 L4016 （休講） 263110701
書道演習ＢⅡ－Ⅱ 1 後期 4 L4017 （休講） 263110801

2021年度以前入学生対象科目
書道演習ＢⅢ－Ⅰ 1 前期 4 L4022 （休講） 263110901
書道演習ＢⅢ－Ⅱ 1 後期 4 L4023 （休講） 263111001

特
殊
講
義（
８
単
位
）

上代文学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2014 小田　芳寿 261112701
上代文学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3001 小田　芳寿 261112801
中古文学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2015 （休講） 261112901
中古文学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3002 （休講） 261113001
中世文学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2016 神田　邦彦 261113101
中世文学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3003 神田　邦彦 261113201
近世文学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2017 久岡　明穂 261113301 4科目8単位選択必修

余剰単位は選択科目として振り替えることができる近世文学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3004 久岡　明穂 261113401
日本語学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2018 大田垣　仁 261113501
日本語学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3005 大田垣　仁 261113601
仏教文学研究Ⅰ 2 前期集中 2～ L2019 （休講） 261113701

2021年度以前入学生対象科目
仏教文学研究Ⅱ 2 後期集中 2～ L3006 （休講） 261113801
近現代文学研究Ⅰ 2 前期 2～ L2020 高橋　啓太 261114101
近現代文学研究Ⅱ 2 後期 2～ L3007 高橋　啓太 261114201
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（次頁へつづく）



’25 	 文学部　日本文学科　　87

日
本
文
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード

履修上の注意
（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと。

2022年度以降入学生はセット受講が望ましい）

必
修
科
目（
58
単
位
）

実
習（
16
単
位
）

書道実習（一）ⅠＡ 1 前期 1～ L1034 竹内　健治 263107501
書道実習（一）ⅠＢ 1 後期 1～ L2037 竹内　健治 263107601
書道実習（二）ⅠＡ 1 前期 1～ L1035 筈井　　淳 263107901
書道実習（二）ⅠＢ 1 後期 1～ L2038 筈井　　淳 263108001
書道実習（三）ⅠＡ 1 前期 1～ L1036 日比野　実 263108301
書道実習（三）ⅠＢ 1 後期 1～ L2039 日比野　実 263108401

予備登録
16科目16単位選択必修
各Ａ・Ｂはセット受講のこと
余剰単位は選択科目として振り替えることができる
書道実習（六）は、書道実習（三）を履修済の者のみ履修可

書道実習（四）ⅠＡ 1 前期 3～ L3016 植森　克昌 263108701
書道実習（四）ⅠＢ 1 後期 3～ L3017 植森　克昌 263108801
書道実習（五）ⅠＡ 1 前期 3～ L3018 豊田　宗児 263109101
書道実習（五）ⅠＢ 1 後期 3～ L3019 豊田　宗児 263109201
書道実習（六）ⅠＡ 1 前期 2～ L2040 日比野　実 263111101
書道実習（六）ⅠＢ 1 後期 2～ L3025 日比野　実 263111201
書道基礎実習ⅠＡ 1 前期集中 1～ L1032 武智　克彦 263107301
書道基礎実習ⅠＢ 1 後期集中 1～ L1033 武智　克彦 263107401
書道制作ⅠＡ 1 前期 3～ L3020 植森　克昌 263109301
書道制作ⅠＢ 1 後期 3～ L4013 植森　克昌 263109401
書道制作ⅡＡ 1 前期 3～ L3021 日比野　実 263109501
書道制作ⅡＢ 1 後期 3～ L4014 日比野　実 263109601
書道制作ⅢＡ 1 前期 3～ L3022 （休講） 263109701

2021年度以前入学生対象科目
書道制作ⅢＢ 1 後期 3～ L4015 （休講） 263109801

卒
業
論
文
・
卒
業
制
作（
８
単
位
）

卒業制作 8 通年 4 L4019 下野　健児 263900201

8単位選択必修（卒業年次に履修）

日比野　実
真神　仁宏
竹内　健治

卒業論文 8 通年 4 L4018 下野　健児 263900101
日比野　実
真神　仁宏
竹内　健治

選
択
科
目

（
18
単
位
）

中国文学史Ⅰ 2 前期 1～ L1027 小山　　瞳 261508501
中国文学史Ⅱ 2 後期 1～ L2034 小山　　瞳 261508601
日本語文法通説Ⅰ 2 前期 1～ L1025 鈴木　基伸 261504901
日本語文法通説Ⅱ 2 後期 1～ L2032 鈴木　基伸 261505001
漢文学Ⅰ 2 前期 1～ L1026 小山　　瞳 261505101
漢文学Ⅱ 2 後期 1～ L2033 小山　　瞳 261505201
書道美学Ⅰ 2 前期 1～ L1037 根來　孝明 263504301
書道美学Ⅱ 2 後期 1～ L2041 根來　孝明 263504401
古典芸能論Ⅰ 2 前期 1～ L1020 （休講） 261502601

2021年度以前入学生対象科目
古典芸能論Ⅱ 2 後期 1～ L2021 （休講） 261502701
日本語表現論Ⅰ 2 前期 1～ L1024 （休講） 261504001
日本語表現論Ⅱ 2 後期 1～ L2024 （休講） 261504101
写本講読Ⅰ 2 前期 1～ L1023 （休講） 261503701

2022年度以前入学生対象科目
写本講読Ⅱ 2 後期 1～ L2023 奥田茉莉子 261503801
写本講読 2 後期 1～ L1042 奥田茉莉子 261509801 2023年度入学生対象科目

（前頁よりつづく）

A
D
D
D
D
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
C

A
B
C
A
D
D
D
D
D
B
D
D
D
D
D
C

A
B
C

A
B
C


